Verum Hollandi demonstraverunt *) Ordines Generales si umquam jurisdictionem habuissent in talibus vel alius generis causis illam nunquam nisi scientibus et comprobantibus provinciis exercuisse: si forsitan Ordines Generales aliis quoque in causis judicare conati essent, juribus provinciarum revera vim fuisse factam, certe regulam inde effici non posse: Ordines Generales jurisdictionem in milites tantum habere idque jure praeventionis: ceteros homines omnes in ditione esse

Ordinum uniuscujusque Provinciae sive cives in ea essent sive in illa regione ad certum tempus tantum morarentur⁹⁾. Jam vero Schoppium in officio Ord. Gen. fuisse agnoscebant; se autem praevenisse dicebant.

Utraque pars pertinax erat in disputando. Ordines Hollandiae singulos reos ad judicem domicilii (Schoonenburgium itaque Groningam) mitti volebant¹⁰⁾. Groningani tamen se hujus Jurisdictionis nequaquam cupidos esse, illam autem Ordinibus Generalibus competere scripserunt. Tribunal militare dicebat se de Schoppio judicare non posse nisi semel et simul de duobus Senatoribus cognosceret, quia aequum non esset militem, qui illorum senatorum jussui paruisset, maleficii causa in judicium vocari, illos tutos abire.

Paulo post Ord. Hollandiae Senatorem Haexium curiae Hollandiae tradendum curaverunt, ut ordinariae Jurisdictionis suae curia illa litem dirimeret: verum ut quam saepissime epistolarum cum tribunali militari haberet commercium rogaverunt¹¹⁾. Ut Groningani Schoonenburgium utpote criminis socium eidem curiae extra ordinem concedere vellent petierunt »(dat de Heeren van dezelve »Provintie zullen werden verzocht tot bevorderinge »van goede Justitie, en vermijdinge van Separatie »van Rechters bij vrijwillige concessie te willen »toestaen dat dezelve bij delegatie mede de Judicature van den voorz. Hove (van Holland) werde

»onderworpen).” — Tribunal militare diligenter interea in Schoppium inquirere tentaverat; sed declaravit, se nequaquam ad sententiam procedere posse; causas enim praefecti militaris ac Senatorum ita cohaerere ut in una tantum iudicium ferri non bene posset. Tribunal igitur ut dimitteretur rogavit; quibus precibus Ord. Gen. d. 7 m. Nov. satisfecerunt.

Neque vero rei publica custodia liberati sunt et frustra ut causa dijudicaretur etiam atque etiam precabantur. Iudices militares, qui de causa Schoppii rursus cognoscerent, calendis Jannariis Hagam redierunt. At priusquam inquisitionem instaurarent Ordinibus Generalibus significaverunt, quod etiam ante dimissionem denuntiaverant, pari passu in causis Schoonenburgii ac Haexii esse procedendum. Quia autem non solum nulla curia illis viris litem intendisset sed ne constaret quidem quaenam curia in causa Schoonenburgii iudicare deberet: quia rebus sic stantibus aequum non esset Schoonenburgium cum Schoppio confrontari, quoniam utilitas aliqua Schoonenburgio inde oriri posset: iudices rogaverunt ut Ordines Generales statuerent utrum nihilo secius inquirere pergerent necne. — Qui in Ordinum Generalium sedebant Hollandi se de re illa sententiam ferre non audere sed sibi ad Ordines Hollandiae referendum esse dixerunt. — Schoppius Ordinibus Generalibus supplicavit ut sive sub poena confessi et convicti in-